УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

	28 сентября 2015 года
	№132

	Об утверждении плана мероприятий
по реализации Концепции развития

дополнительного образования детей

и Стратегии развития воспитания в РФ

в Воскресенском муниципальном районе

На основании приказа министерства образования Нижегородской области от 22.09.2015 №3783 "Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в РФ в Нижегородской области", в целях повышения качества услуг дополнительного образования, сохранения системы дополнительного образования и воспитания в Воскресенском муниципальном районе
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в РФ в Воскресенском муниципальном районе (далее – План).
2. Руководителям структурных подразделений управления образования администрации Воскресенского муниципального района обеспечить выполнение Плана.
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей Воскресенского муниципального района учитывать мероприятия Плана, утвержденного настоящим приказом, при осуществлении образовательной деятельности, а также обеспечить условия педагогическим работникам для участия в мероприятиях Плана.
4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.
Начальник

              В.А. Сычев
Приложение
УТВЕРЖДЕН

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского муниципального района
Нижегородской области

от 28 сентября  2015 года №132
План мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей
и Стратегии развития воспитания в РФ в Воскресенском муниципальном районе
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители
	Итоговый документ

	I. Организационная работа по внедрению Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

	1
	Проведение совещаний с руководителями МКОУ ДОД по вопросам формирования плана реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в РФ в Воскресенском муниципальном районе
	Сентябрь 2015 г.
	Горшкова Н.И.
МКОУ ДОД
	Проект плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в РФ в Воскресенском муниципальном районе

	2
	Организация районного проблемного семинара заместителей по воспитательной работе по вопросам реализации Стратегии развития воспитания в РФ в Воскресенском муниципальном районе
	Сентябрь 2015 г.

	Сосунова М.Б.
Заместители по ВР
	Информационные материалы на сайте управления образования

	3
	Организация работы районного проблемного семинара педагогов дополнительного образования по вопросам реализации Концепции развития дополнительного образования детей в РФ
	Сентябрь 2015 г.

	Турусова Л.К.

МКОУ ДОД Воскресенский Детский Центр
	Информационные материалы на сайте МКОУ ДОД Воскресенского Детского Центра

	4
	Размещение Концепции развития дополнительного образования детей и Стратегии развития воспитания в РФ на сайтах управления образования, МКОУ ДОД, МОУ СШ
	Сентябрь 2015 г.
	Бовырин А.А.
Руководители ОУ

	II. Управление реализацией Концепции развития дополнительного образования и воспитания

	5
	Актуализация муниципальных планов мероприятий по развитию дополнительного образования детей, достижению целевых показателей охвата детей дополнительными общеобразовательными программами
	III квартал 2015 г.
	Грибина Л.Н.
	Отчет в МОНО

	6
	Мониторинг системы дополнительного образования и воспитания
	Ежемесячно, ежеквартально,

ежегодно
	Горшкова Н.И.

Козлова М.В.

Жильцова В.И.
	Федеральное статистическое наблюдение "Сведения об учреждениях дополнительного образования детей" (форма 1-ДО), федеральное статистическое наблюдение "Сведения о физической культуре и спорте" (форма 1-ФК), федеральное статистическое наблюдение "Сведения по спортивным школам» (форма 5-ФК)

	7
	Проведение районных семинаров, педагогических мастерских по вопросам развития системы дополнительного образования и воспитания, развития детского движения, профилактики асоциального поведения среди несовершеннолетних
	В соответствии с планом управления образования, планом районных педагогических мастерских, планом единых методических недель
	Горшкова Н.И.
Соуснова М.Б.

Турусова Л.К.

Смирнова В.В.
	Информационно-аналитические материалы

	8
	Районные педагогические чтения по проблемам воспитания и дополнительного образования
	2016 г.
	Горшкова Н.И.
	Информационно-аналитические материалы

	III. Повышение доступности качественных услуг дополнительного образования и воспитания

	9
	Проведение конкурсных отборов детей в ФГБОУ "МДЦ "Артек", в ГБОУ ДОД ДСООЦ "Лазурный"
	ежегодно
	Дикополова С.В.
	Приказ УО

	10
	Разработка и реализация плана мероприятий по развитию научно-технического творчества и освоению инженерно-технических компетенций, в том числе робототехнике
	IV квартал 2015 г.,

далее - ежегодно
	Руководители МКОУ ДОД
	План мероприятий

	11
	Организация и проведение профильных и тематических смен различной направленности
	ежегодно
	Дикополова С.В.
Жильцова В.И.

Смирнова В.В.
	Приказ УО

	12
	Распространение передовых практик реализации дополнительных общеобразовательных программ, в том числе программ, способствующих социально-педагогической реабилитации детей с ОВЗ:
	ежегодно
	Информационно-методический кабинет
	Приказы УО, информационно-методические материалы

	- муниципальный этап областного конкурса методических материалов (по технической, декоративно-прикладной и естественнонаучной направленностям)
	ежегодно
	Горшкова Н.И.

	- муниципальный этап Всероссийского конкурса дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ педагогов дополнительного образования
	ежегодно
	Горшкова Н.И.

	- муниципальный конкурс для педагогов на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних
	Ноябрь 2015 г.

ежегодно
	Смирнова В.В.

	13
	Проведение оценки доступности реализации дополнительных общеобразовательных программ, удовлетворенности обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) качеством их предоставления
	III квартал 2016 г.,

далее - ежегодно
	Грибина Л.Н.
	Отчет в МОНО

	14
	Разработка и апробация моделей независимой оценки качества дополнительного образования
	II квартал 2016 г.,

далее - ежегодно
	Грибина Л.Н.
	Отчет в МОНО

	IV. Развитие инфраструктуры дополнительного образования и воспитания

	15
	Организация сетевого взаимодействия общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей по вопросам реализации дополнительных общеобразовательных программ
	2016 г.

далее - ежегодно
	Руководители ОУ
	Договоры с ОУ

Информационно-аналитические материалы

	V. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования и воспитания

	16
	Проведение муниципальных этапов конкурсов профессионального мастерства в целях поддержки и профессионального развития специалистов системы дополнительного образования и воспитания:

	Информационно-методический кабинет
	Приказы УО, информационно-методические материалы

	- конкурс организаторов детского общественного движения Нижегородской области "Вожатый года"
	Ежегодно
	Горшкова Н.И.

Лунина Г.С.

	- Всероссийский конкурс профессионального мастерства педагогов дополнительного образования "Сердце отдаю детям"
	2017, 2019 гг.
	Смирнова В.В.

	- конкурс среди тренеров-преподавателей, педагогов дополнительного образования организаций физкультурно-спортивной направленности
	IV квартал 2016 г.,

 2018 г.
	Козлова М.В.

	17
	Организация участия педагогов дополнительного образования в курсах повышения квалификации
	IV квартал 2015 г.,

далее - ежегодно

	Руководители МКОУ ДОД

Смирнова В.В.
	Перспективный план-график повышения квалификации

	VI. Поддержка проектов развития дополнительного образования и воспитания

	18
	Работа экспериментальной площадки совместно с ГБОУ ДОД "Центр детского и юношеского туризма и экскурсий Нижегородской области" по теме "Интеграция общего и дополнительного образования детей" и сетевого проекта "Формирование творческой личности через изучение истории семьи и родного края"
	Сентябрь 2015 г.
Далее - ежегодно
	Носова Т.В.
Плеханова Л.А.
	Договор с ГБОУ ДОД ЦДЮТЭ НО
Информационно-аналитические материалы

	19
	Реализация совместно с КДН и ЗП муниципальной программы "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Воскресенского муниципального района"
	2015-2017 гг.
	Смирнова В.В.
	Аналитическая справка о реализации программы

	20
	Работа инновационных площадок по вопросам воспитания на базе образовательных организаций
	2016-2018 гг.
	Руководители ОУ
	Обобщение опыта в рамках проблемных семинаров

	21
	Организация тематического форума "Задай вопрос специалисту" по проблемам профилактики асоциального поведения несовершеннолетних на сайте управления образования
	2016 г.
Далее - ежегодно
	Смирнова В.В.
Бовырин А.А.
	Информационные материалы

	22
	Реализация мероприятий, направленных на поддержку семейного воспитания:

	- Работа консультативного пункта (консультирование педагогов и родителей по психолого-педагогическим вопросам воспитания)
	2016 г.

Далее - ежегодно
	Дергунова И.А.

Смирнова В.В.
	Информационные материалы

	- Работа семейных клубов на базе учреждений ДОД района
	ежегодно
	Носова Т.В.

Тарасова Т.В.
	Информационно-аналитические материалы

	- Проведение тематических творческих конкурсов для семей Воскресенского муниципального района
	ежегодно
	Руководители МКОУ ДОД
	Приказы УО, информационно-аналитические материалы

	- Тематические единые родительские собрания
	ежегодно
	Информационно-методический кабинет
	Информационные материалы

	23
	Реализация мероприятий, направленных на профилактику асоциального поведения и воспитание законопослушного поведения:

	- тематические акции для обучающихся по профилактике табакокурения, употребления алкоголя и наркомании
	Ежегодно
	Смирнова В.В.
	Информационно-аналитические материалы

	- муниципальный конкурс творческих работ среди обучающихся по антинаркотической профилактике
	Ежегодно
	Смирнова В.В.
	Информационно-аналитические материалы

	- методическая деятельность по поддержке работы школьных служб медиации

	Ежегодно
	Смирнова В.В.
	Методические рекомендации

	23
	Проведение олимпиад и иных конкурсных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятию физической культурой и спортом, интереса к научно-исследовательской деятельности, творческой деятельности (мегапроект "Мое Отечество", программа "Дети. Творчество. Родина", спортивные соревнования, муниципальный смотр-конкурс школьных проектных команд и др.)
	Ежегодно
	Горшкова Н.И.

Козлова М.В.

Жильцова В.И.
	Приказы УО

Информационно-аналитические материалы

	24
	Создание условий для развития детского и молодежного общественного движения, ученического самоуправления и социальной активности детей в образовательных организациях:

	- участие в областных конкурсах лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений, моделей ученического самоуправления, волонтерских объединений
	Ежегодно
	Горшкова Н.И.

Лунина Г.С.
	Информационно-аналитические материалы

	- муниципальный конкурс волонтерских проектов и программ "Радуга добра"
	Октябрь 2015 г.

Далее - ежегодно
	Горшкова Н.И.
	Информационно-аналитические материалы

	- организация деятельности районного Совета старшеклассников
	Сентябрь 2015 г.

Далее - ежегодно
	Смирнова В.В.
	Информационно-аналитические материалы

	- организация деятельности районной детской общественной организации "Возрождение"
	Сентябрь 2015 г.

Далее - ежегодно
	Лунина Г.С.
	Информационно-аналитические материалы

	VII. Информационная поддержка реализации Концепции развития дополнительного образования и воспитания

	25
	Информационное обеспечение развития системы дополнительного образования и воспитания Воскресенского муниципального района (взаимодействие со СМИ, создание тематических разделов на сайтах и т.д.)
	Ежегодно
	Горшкова Н.И.

Бовырин А.А.

Руководители ОУ
	Информационно-аналитические материалы

Публикации в СМИ